
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
– COEMA, 28 de agosto de 2012.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA
*REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORREÇÕES

PRORROGAR DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433656

PORTARIA Nº. 2178/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas e considerando os termos do 
Memo. 71349/2012/GEFLOR/CFP/DIFISC, de 28/08/2012;
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 07/09/2012 os efeitos da PORTARIA Nº 
1969/2012-GAB/SEMA de 16/08/2012, publicado em DOE dia 
22/08/2012, que designou o servidor VICTOR MENDES DA 
SILVA, matrícula nº. 57175833/1, a responder pela Gerência de 
Fiscalização Florestal, no período de 13/08 a 03/09/2012, em 
substituição ao titular Cristiano da Silva Rocha.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 424353 DO DOE Nº32224 DE 
21/08/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433668
ERRADA DE EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DO SERVIDOR 
ELIAS ALBUQUERQUE MATOS
ONDE LÊ-SE:
PERÍODO: 03/08/2012 à 02/08/2013
LEIA-SE:
PERÍODO: 03/09/2012 à 02/09/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433674

PORTARIA: 2215/2012
Objetivo: PARTICIPAR NO XVII CONGRESSO DE METEREOLOGIA 
E EVENTOS PARALELOS AO XVII CBMT.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
58921981/PAMELA LORENA RIBEIRO AVILA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 22/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433703

PORTARIA: 2208/2012 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº1334/2012 DE 19/06/2012, 
PUBLICADA NO DOE N°32181 DE 20/06/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 30/06/2012
SERVIDORES:
8046489/1 - MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 
01(UMA) Diária
5840562/3 - RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 01 (UMA) Diária
57206212/2 - LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (BIOLOGO) / 
01(UMA) Diária
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433728

N° DO ADITIVO: 002/2012-SEMA/PA
N° DO TERMO: 001/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, o 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP e o Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de vigência por mais 04 
(quatro) meses e remanejamento entre despesas.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2012
VIGÊNCIA: 01/09/2012 A 30/12/2012
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO COLARES, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Dra. MARIA ADELINA 
GUGLIOTI BRAGLIA, Presidente do IDESP; Dr. CARLOS ALBERTO 
LAMARÃO CORRÊA, Presidente do ITERPA.
ENDEREÇO DAS PARTES: IDESP, Rua Municipalidade, 1461, 
CEP: 66050-350, fone (91) 3321-0600, Belém/PA; ITERPA, 
Rua Farias de Brito, 56, CEP: 66090-270, fone (91) 3181-6500, 
Belém/PA.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433601

PORTARIA Nº2200/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº27284/2012;

R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA, matrícula nº57215366/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente , 
lotada na Gerência de Projeto de Fauna, Aquicultura e Pesca, no 
período de 01/10/2012 a 29/11/2012, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433604

PORTARIA Nº2198/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO:LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº69463/2012/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SOLIMARA MOREIRA SOUZA, matrícula nº57215264/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Unidade Regionalizada de Altamira, no período de 03/09/2012 a 
02/10/2012, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433605

PORTARIA Nº2199 /2012-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº27186/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JOZELIA 
PAIVA DE SOUZA, matrícula nº57193713/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Capacitação Ambiental, no período de 11/09/2012 a 10/10/2012, 
correspondente a primeira parcela do triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433608
PORTARIA Nº 2197/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 71854/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
PEREIRA BARBOSA, matricula nº 3178455/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, que seria de 04/07 a 02/08/2011 
para 10/09 a 09/10/2012, lançada na PORTARIA Nº 271/2011-
GAB/SEMA de 03/03/2011, publicado no DOE nº31869 de 
09/03/2011, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433626

ERRATA DA PORTARIA Nº 1982/2012-GAB/SEMA DE 
17/08/2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.223 DE 

20/08/2012.
ONDE SE LÊ:
REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES (GEOGRAFO)
LEIA-SE:
REGINALDO FERNANDES DA SILVA (PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR)

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433640

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / SANDRO MARCELO CORREA LAGES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433300

PORTARIA: 2212/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433315

PORTARIA: 2213/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO E 
CUMPRIMENTO DE DESEMBARGO DE “TENDA DE SHOW”; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 06/07/2012
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRONOMO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 06/07/2012
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 
a 06/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433348

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 433117
PORTARIA: 2193/2012

Objetivo: 01- AO TÉCNICO: DESENVOLVER ATIVIDADES 
PERTINENTES A GESTÃO NAS RESERVAS DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - RDS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013111/ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA (ENG. 
AGRONOMO) / 13.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
25/09/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433588

PORTARIA Nº2203/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
planejamento anual de férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO
FERNANDO MESQUITA 

RIBEIRO
5620430/1 2010/2011 16/07 A 14/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433593

PORTARIA Nº. 2202/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ABEL POJO OLIVEIRA 57216101/1 2010/2011 03/09 A 
02/10/2012

GABRIELA MONICE ARRUDA 55586197/1 2011/2012 24/09 A 
23/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


